[image: image1.png]

Российская  Федерация

Республика Карелия
АДМИНИСТРАЦИЯ

Беломорского муниципального округа
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14 августа 2024 г. № 744
г. Беломорск
О резерве дезактивирующих, дегазирующих и дезинфицирующих веществ и растворов

для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Беломорского муниципального округа Республики Карелия
В соответствии с федеральным законом от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», пунктом 9 Порядка создания убежищ и иных объектов гражданской обороны, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 1999 г. № 1309, постановлением администрации Беломорского муниципального округа от 8 апреля 2024 года №347 «Об утверждении положения об организации и ведении гражданской обороны на территории Беломорского муниципального округа Республики Карелия», администрация Беломорского муниципального округа постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва дезактивирующих, дегазирующих и дезинфицирующих веществ и растворов для ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС) природного и техногенного характера на территории Беломорского муниципального округа Республики Карелия (Приложение № 1).

2. Утвердить прилагаемую номенклатуру и объемы резерва дезактивирующих, дегазирующих и дезинфицирующих веществ и растворов для ликвидации ЧС природного и техногенного характера на территории Беломорского муниципального округа Республики Карелия (Приложение № 2).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Беломорского муниципального округа Александрову О.Я.
Исполняющий обязанности главы

Беломорского муниципального округа

Е.Г. Котинова
Приложение 1

к постановлению администрации
Беломорского муниципального округа
от 14 августа 2024 г. № 744
ПОРЯДОК

создания, хранения, использования и восполнения резерва дезактивирующих, дегазирующих и дезинфицирующих веществ и растворов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Беломорского муниципального округа Республики Карелия

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 27.04.2000 №379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», от 26.11.2007 №804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации» и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва дезактивирующих, дегазирующих и дезинфицирующих веществ и растворов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Беломорского муниципального округа Республики Карелия (далее - Резерв).

2.  Резерв создается заблаговременно в целях экстренного использования  дезактивирующих, дегазирующих и дезинфицирующих веществ и растворов необходимых для ликвидации ЧС муниципального характера, оснащения ими формирований санитарной обработки, аварийно-спасательных формирований (в том числе нештатных) и аварийно-спасательных служб при проведении работ по дезактивации, дегазации и дезинфекции.

3. Резерв включает в себя дезактивирующие, дегазирующие и дезинфицирующие вещества и растворы необходимые для ликвидации ЧС, другие материальные ресурсы.

Резерв может быть использован в целях гражданской обороны в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Использование резерва на иные цели, не связанные с ликвидацией угрозы и последствий ЧС природного и техногенного характера, осуществляется только на основании решений, принятых администрацией Беломорского муниципального округа.

4. Номенклатура и объемы ресурсов в Резерве устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов ЧС, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации ЧС.

5. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и
восполнению Резерва осуществляется за счет финансовых средств бюджета Беломорского муниципального округа Республики Карелия .

6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения дезактивирующих, дегазирующих и дезинфицирующих веществ и растворов Резерва, определяется при формировании бюджета Беломорского муниципального округа Республики Карелия на очередной финансовый год и плановый период с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с размещением, хранением и восполнением Резерва.

7. Выпуск резерва дезактивирующих, дегазирующих и дезинфицирующих веществ и растворов из Резерва осуществляется по решению администрации Беломорского муниципального округа в соответствии с протоколом заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Беломорского муниципального округа Республики Карелия.

8. Определение поставщиков, в целях заключения с ними муниципальных контрактов в порядке, определенном Федеральным законом от 05.04 2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», на поставки материальных ресурсов в Резерв, осуществляет администрация Беломорского муниципального округа.
9. Вместо приобретения и хранения резерва дезактивирующих, дегазирующих и дезинфицирующих веществ и растворов допускается заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти резерва дезактивирующие, дегазирующие и дезинфицирующие вещества и растворы в постоянном наличии. Выбор поставщиков осуществляется в соответствии с Федеральным законом, указанным в пункте 8 настоящего Порядка.

10. Хранение дезактивирующих, дегазирующих и дезинфицирующих веществ и растворов Резерва организуется как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с заключенными договорами на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций, независимо от формы собственности, и где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны ЧС.

11. Дезактивирующие, дегазирующие и дезинфицирующие вещества и растворы, входящие в состав Резерва, независимо от места их размещения являются собственностью юридического лица, на чьи средства они созданы (приобретены).

12. Использование резерва осуществляется на безвозмездной или возмездной основе.

В случае возникновения на территории Беломорского муниципального округа Республики Карелия ЧС техногенного характера, расходы по выпуску дезактивирующих, дегазирующих и дезинфицирующих веществ и растворов из Резерва возмещаются за счет средств и имущества хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении ЧС.

14.  Перевозка дезактивирующих, дегазирующих и дезинфицирующих веществ и растворов, входящих в состав Резерва, в целях ликвидации ЧС осуществляется транспортными организациями на договорной основе с администрацией Беломорского муниципального округа.

15. Предприятия, учреждения и организации, обратившиеся за помощью и получившие дезактивирующие, дегазирующие и дезинфицирующие вещества и растворы из Резерва, организуют прием, хранение и целевое использование доставленных в зону ЧС материальных ресурсов.

16. Отчет о целевом использовании выделенных из Резерва дезактивирующих, дегазирующих и дезинфицирующих веществ и растворов готовят предприятия, учреждения и организации, которым они выделялись. Документы, подтверждающие целевое использование материальных ресурсов, представляются в администрацию Беломорского муниципального округа, в десятидневный срок.

17. Для ликвидации ЧС и обеспечении жизнедеятельности пострадавшего населения администрация Беломорского муниципального округа может использовать находящиеся на территории Беломорского муниципального округа Республики Карелия объектовые резервы дезактивирующих, дегазирующих и дезинфицирующих веществ и растворов по согласованию с органами и организациями, их создавшими.

18. Восполнение запаса дезактивирующих, дегазирующих и дезинфицирующих веществ и растворов Резерва, израсходованных при ликвидации ЧС, осуществляется за счет средств, указанных в решении администрации Беломорского муниципального округа о выделении ресурсов из Резерва.

19. По операциям с дезактивирующими, дегазирующими и дезинфицирующими веществами и растворами Резерва организации несут ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и договорами.

Приложение 2
к постановлению администрации
Беломорского муниципального округа
от 14 августа 2024 г. № 744
НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМЫ РЕЗЕРВА

дезактивирующих, дегазирующих и дезинфицирующих веществ и растворов необходимых для ликвидации ЧС природного и техногенного характера на территории Беломорского муниципального округа Республики Карелия
	№ п/п
	Наименование материальных средств
	Единица измерения
	Количество

	Дезактивирующие вещества

	1.
	Порошок СФ-2 (сульфанол)
	т.
	0,010

	Дегазирующие вещества и растворы

	2.
	Едкий натр (каустическая сода)
	т.
	0,003

	3.
	Аммиачная вода (нашатырный спирт)
	т.
	0,003

	Дезинфицирующие вещества и растворы

	4.
	Перекись водорода
	т.
	0,010